
1 
 

平成 28年度 北海道高等学校文化連盟石狩支部書道研究大会 実施要項 

    主 催 北海道高等学校文化連盟 

石狩支部書道専門部 

当番校 札幌北陵高等学校 

 

１． 目 的 石狩支部各校書道部員の交流を通し、書活動の向上と発展を図る。 

 

２． 期 日 平成２８年６月２日（木）９：３０～１６：００ 

 

３． 会 場 札幌北陵高等学校（第２体育館） 

札幌市北区屯田7条8丁目５－１ 

ＴＥＬ：０１１－７７２－３０５１   ＦＡＸ：０１１－７７２－３０５４ 

 

４． 参加料 一人４００円（当日受付にて納入） 

 

５．申し込み 

大会申込みシートを札幌北陵高等学校HP（http://www.sapporohokuryou.hokkaido-c.ed.jp/）よりダウンロー

ドし、必要事項をご記入のうえEメールに添付してお申し込みください。メールアドレスはこちら           

416864416864416864416864＠＠＠＠hokkaidohokkaidohokkaidohokkaido----c.ed.jpc.ed.jpc.ed.jpc.ed.jp    （札幌北陵 柴崎宛） 

※念のためFAXにても受け付けますが極力メールにてお申し込みください。極力メールにてお申し込みください。極力メールにてお申し込みください。極力メールにてお申し込みください。 

    締切５締切５締切５締切５////１８１８１８１８((((水水水水))))１６：００１６：００１６：００１６：００        

６．日 程 

受付 

開会式 

（顧問打ち

合わせ） 

研修① 

規程課題作品 

昼食 

(顧問会議) 

研修② 

条幅作品研究 

閉会式 

(後片付け含む) 

  9:30   10:00        10:30           12:00    12:50              15:00          16:00 

 

各日程の要領 

＜受付＞ 

   ・本校生徒玄関よりお入り下さい。 

 ・外靴はビニール袋などに入れて、各自管理し持ち歩いて下さい。 

 ・顧問の先生は玄関ホールで受付を済ませ、会場（第2体育館）に移動して下さい。 

   ・更衣室は一応準備しますが手狭ですので学校事情が許す限り、朝から揮毫できる格好で参加させてくださ

い。 

・開会式は各班それぞれの指定場所で行いますので、生徒も先生も体育館に入場次第すぐに自分の揮毫する

班で１０時までには着席し、毛氈を広げ待機していてください。（受付で配られる班編制と体育館割を参照

してください） 

  ＜開会式＞ 

 ・開会式が始まりましたら全員がステージの方向を向いてください。 

 （１）大会委員長挨拶（当番校 藤岡 二朗 校長） 

 （２）諸連絡（当番校事務局  柴崎 由春）→その後の全体指示と諸注意をします。 

 ・開会式終了後その場ですぐ研修①の準備に移る。 

 



2 
 

＜顧問打合せ＞ 

  開会式後、２階会議室にて大会運営に関する打ち合わせを行います。 

＜研修①＞規程課題規程課題規程課題規程課題 (10:30~12:00)（半切半切半切半切１１１１////２２２２）））） 

    A木簡・B賀蘭汗造像記・C斐将軍詩 の中から一つに取り組む。なるべく午後に制作するものとは異な

る方向性の作品に挑戦しましょう。 

    班毎に適宜批評会を行う。（班長はいますが進行は、先生方の裁量にお任せします。） 

  ※研修①、研修②ともに同じ先生にお願いします。 

＜昼食＞(12:00~12:50) 

・生徒の昼食場所は会場（体育館）とします。 

   ・混乱を避ける為、購買部での昼食、飲料水等の購入は禁止とします。事前に準備をしてきて下さい。 

・昼食のゴミは必ず持ち帰って下さい。 

・顧問は第２回顧問会議の関係から、２階会議室にて食事をして下さい。弁当斡旋はありません。 

＜第２回顧問会議＞ 

・２階会議室にて行います。 

＜研修②＞条幅作品条幅作品条幅作品条幅作品…支部展に向けて(12:50~15:00)（半切） 

・原則、各校指導者による参考作品（手本）は使用せず、原帖や草稿をたよりに活動できるよう事前指導を

お願いします。 

・範書等を交えて、担当顧問の指導を中心に研修をお願いします。 

 ・研修終了３０分前（１４：３０）にアナウンスいたします。班ごとに研修①もふまえた今日の感想発表や

作品についての批評会など（顧問裁量）の集まりをもってください。 

  ＜後片付け＞(15:00～15:45) 

 ・余った墨は、近くのバケツに捨てて下さい。 

・筆や硯（墨池）は、洗わずに持ち帰って下さい   

 ・ブルーシートをたたみ、指定場所に運んで下さい。（参加生徒の協力をお願いします。） 

※ゴミの持ち帰りにご協力ください。(すべて持ち帰りお願いしますすべて持ち帰りお願いしますすべて持ち帰りお願いしますすべて持ち帰りお願いします) 

＜閉会式＞（片づけ終了次第～16:00） 

 学校ごとにステージに向かって整列する。 

（１）講評（Bブロック運営委員  札幌創成高等学校  竹内  篤志 先生） 

（２）諸連絡（当番校 柴崎 由春）  

＜最終後片付け＞  

 Bブロックの有志の方々のご協力をお願い致します。 

 ゴミの搬出、余った墨の始末など  

 

 

 

 

 

 

各校定期考査、高体連等ご多用のことと存じますが、運営に際しまして顧問の先生方のお力をお借りしたく考えて

おります。何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

また、不参加校も多いとみられ、参加不参加の集約時の混乱を避けるためお手数ですが、 

不参加不参加不参加不参加でもでもでもでも必ず必ず必ず必ず
、、

ごごごご連絡ください連絡ください連絡ください連絡くださいますようお願いします。 

大会（研修）の持ち物  

上靴、弁当、揮毫道具一式（筆、墨池、毛氈〈なるべく半切サイズ〉文鎮等）、法帖等、筆記具、半切(予備) 

字を書ける服装、ゴミ持ち帰り袋         ※墨は当番校で用意します 


